

Depto.: Programación y Presupuesto
Oficio no. 49/2017
Asunto: Envío 1er. Informe Trimestral 2018

Chetumal, Quintana Roo a 09 de Abril de 2018
"2018, año por una educación inclusiva"


LIC. ALBERTO FEDERICO LYNN.

Coordinador de Subsidios y Presupuesto de Planteles
de la Secretaría de Educación Media Superior.
PRESENTE.

En atención al correo con fecha del 12 de Marzo del presente año, suscrito por el Ingeniero Luis Alberto Castillo Cabrera, se hace de su conocimiento que los formatos correspondientes al Primer Informe Trimestral (Enero-Marzo) del Ejercicio Fiscal 2018, fueron enviados al correo luiscc@nube.sep.gob.mx, mismos que detallan los elementos a que se refiere el Art. 41 Fracciones I, II, III, IV y V del Presupuesto de Egresos de la Federación.

Sin otro particular por el momento, le saludo cordialmente.

ATENTAMENTE



M.T.E. ISAIÁS RODRÍGUEZ GONZÁLEZ
Encargado del Despacho de la Dirección General



C.C.P. - Expediente
Minutario
IRG//MAFG/ARC/lan*



COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE QUINTANA ROO
Dirección de Planeación, Programación y Presupuesto



DESTINO DE LOS RECURSOS FEDERALES QUE RECIBEN UNIVERSIDADES E INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR

En términos del artículo 41 fracción I del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2018
Programas y cumplimiento de metas

Cifras acumuladas desde enero al periodo que se reporta

Organismo / Institución	Programa	Fracción I			Aporte al financiamiento al periodo enero-marzo
		ejerc.	ejerc.-abrimo	ejerc.-marzo	
COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE QUINTANA ROO	CONVENIO DE COORDINACIÓN PARA LA CREACIÓN, OPERACIÓN Y APOYO FINANCIERO DEL COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE QUINTANA ROO	17,301,397.16	17,669,736.51	25,503,638.86	Se realizaron de enero-marzo de 2018, los Servicios Operativos de Apoyo a la Educación Eficiente.
Total		17,301,397.16	17,669,736.51	25,503,638.86	

NOTA: LOS IMPORTES INFORMADOS EN LA COLUMNA CORRESPONDIENTE AL MES DE MARZO SE CONSIDERAN PRELIMINARES YA QUE A LA FECHA NO SE CUENTA CON EL CIERRE FINANCIERO DEFINITIVO



COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE QUINTANA ROO
 Dirección de Planeación, Programación y Presupuesto



DESTINO DE LOS RECURSOS FEDERALES QUE RECIBEN INIVERSIDADES E INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR
 En términos del artículo 41 fracción III del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2018

Desglose del gasto corriente destinado a operación
 Cifras acumuladas desde enero al período que se reporta

Fracción III

Unidad / Institución	Gasto Corriente de Operación (Egresos)													
	Mantenimiento y Suministros						Servicios Generales						Total	
	enero	enero-enero	enero-marzo	enero-marzo	enero-marzo	enero-marzo	enero-marzo	enero-marzo	enero-marzo	enero-marzo	enero-marzo	enero-marzo		
COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE QUINTANA ROO	0.00	0.00	661.69	13,650.31	119,303.43	122,783.43						13,650.31	119,303.43	123,445.12

NOTA: LOS IMPORTES INFORMADOS EN LA COLUMNA CORRESPONDIENTE AL MES DE MARZO SE CONSIDERAN PRELIMINARES YA QUE A LA FECHA NO SE CUENTA CON EL CIERRE FINANCIERO DEFINITIVO



COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE QUINTANA ROO
Dirección de Planeación, Programación y Presupuesto



DESTINO DE LOS RECURSOS FEDERALES QUE RECIBEN INIVERSIDADES E INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR
En términos del artículo 41 fracción IV del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2018

Fracción IV

- 1.- Estados de Situación Financiera
- 2.- Estados Analíticos
- 3.- Estado de Origen y Aplicación de Recursos Públicos Federales



COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE QUINTANA ROO
 Dirección de Planeación, Programación y Presupuesto



DESTINO DE LOS RECURSOS FEDERALES QUE RECIBEN UNIVERSIDADES E INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR
 En términos del artículo 41 fracción V del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2018
 Matriculación de inicio y fin de cada ciclo escolar

Cifras acumuladas desde enero al periodo que se reporta

Fracción V

Organismo / Institución	Ciclo escolar	Inicio	Número de Alumnos	Nivel Educativo (Media Superior o Superior)	Tipo de Servicio o Subistema	Enero-Marzo
COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE QUINTANA ROO	2017-2018	16,030	16,030	Media Superior	Bachillerato General	16,030

NOTA: El corte es al 30 de Marzo de 2018



COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE QUINTANA ROO
Dirección de Planeación, Programación y Presupuesto



DESTINO DE LOS RECURSOS FEDERALES QUE RECIBEN UNIVERSIDADES E INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR
En términos del artículo 41 fracción V del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2018

PROGRAMAS QUE OPERAN CON RECURSOS FEDERALES

NÚM.	PROGRAMA	MATRICULA ATENDIDA 2017-2018	
		ALUMNOS	GRUPOS
1	CONVENIO DE COORDINACIÓN PARA LA OPERACIÓN Y APOYO FINANCIERO DEL COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE QUINTANA ROO	16,030	471
TOTAL		16,030	471

NOTA: El corte es al 30 de Marzo de 2018



Colegio de Bachilleres del Estado de Quintana Roo

Estado de Situación Financiera
Al 31 de marzo de 2018 y al 31 de diciembre de 2017



Activo	mar-18	2017	Pasivo	mar-18	2017
Activo circulante			Pasivo circulante		
Derechos a recibir efectivo o equivalentes	47,325,168.90	79,293,851.87	Cuentas por pagar a corto plazo	250,551,754.37	268,149,245.41
Derechos a recibir bienes o servicios	123,263,227.11	148,322,749.39	Documentos por pagar a corto plazo	-	-
Inventarios	-	-	Porción a corto plazo de la deuda pública a largo plazo	-	-
Almacenes	-	-	Títulos y valores a corto plazo	-	-
Estimación por pérdida o deterioro de activos circulantes	-	-	Pasivos diferidos a corto plazo	-	-
Otros activos circulantes	-	-	Fondos y bienes de terceros en garantía y/o administración a corto plazo	254,359.30	254,359.30
	-	-	Provisiones a corto plazo	-	-
	-	-	Otros pasivos a corto plazo	-	-
Total de activos circulantes	170,588,396.01	227,616,601.26	Total de pasivos circulantes	250,806,113.67	268,403,604.71
Activo no circulante			Pasivo no circulante		
Inversiones financieras a largo plazo	-	-	Cuentas por pagar a largo plazo	-	-
Derechos a recibir efectivo o equivalentes a largo plazo	-	-	Documentos por pagar a largo plazo	-	-
Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso	83,025,256.54	83,025,256.54	Deuda pública a largo plazo	-	-
Bienes muebles	96,814,464.70	96,814,464.70	Pasivos diferidos a largo plazo	-	-
Activos intangibles	162,980.00	162,980.00	Fondos y bienes de terceros en garantía y/o en administración a largo plazo	-	-
Depreciación, deterioro y amortización acumulada de bienes	(76,749,694.74)	(76,749,694.74)	Provisiones a largo plazo	-	-
Activos diferidos	223,777.69	223,777.69			
Estimación por pérdida o deterioro de activos no circulantes	-	-	Total de pasivos no circulantes	250,806,113.67	268,403,604.71
Otros activos no circulantes	-	-	Total del pasivo	250,806,113.67	268,403,604.71
			Hacienda pública/patrimonio contribuido		
			Aportaciones	168,073,320.66	168,073,320.66
			Donaciones de capital	166,524,877.29	166,524,877.29
			Actualización de la hacienda pública/patrimonio	1,548,443.37	1,548,443.37
			Hacienda pública/patrimonio generado	(144,814,254.13)	(105,383,539.92)
			Resultados del ejercicio (Ahorro/desahorro)	(39,430,714.21)	6,369,111.59
			Resultados de ejercicios anteriores	(105,383,539.92)	(111,752,651.51)
			Revalúos	-	-
			Reservas	-	-
			Rectificaciones de resultados de ejercicios anteriores	-	-
			Exceso o insuficiencia en la actualización de la hacienda pública/patrimonio		
			Resultado por posición monetaria	-	-
			Resultado por tenencia de activos no monetarios	-	-
			Total de activos no circulantes	23,259,065.53	62,689,780.74
			Total del activo	274,065,180.20	331,093,385.45

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Elaboró

C. Angel Castillo Gemiooa
Jefe del Departamento de Recursos Financieros.

Mtro. Saías Rodríguez González
Encargado de Dirección General.



COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE QUINTANA ROO
ESTADO DE ACTIVIDADES
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO Y AÑO FISCAL 2017



Concepto	MARZO 2018	2017
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS		
Ingresos de la gestión:	13,913,152.40	31,134,527.60
Impuestos	-	-
Cuotas y aportaciones de seguridad social	-	-
Contribuciones de mejoras	-	-
Derechos	-	-
Productos de tipo corriente ¹	-	-
Aprovechamientos de tipo corriente	-	-
Ingresos por venta de bienes y servicios	13,913,152.40	31,134,527.60
Ingresos no comprendidos en las fracciones de la ley de ingresos causados en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o pago	-	-
Participaciones, aportaciones, transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas	80,926,477.72	686,140,493.37
Participaciones y aportaciones	-	-
Transferencia, asignaciones, subsidios y otras ayudas	80,926,477.72	686,140,493.37
Otros ingresos y beneficios	9,500.61	2,174,341.83
Ingresos financieros	-	-
Incremento por variación de inventarios	-	-
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	-	-
Disminución del exceso de provisiones	-	-
Otros ingresos y beneficios varios	9,500.61	2,174,341.83
Total de ingresos y otros beneficios	94,849,130.73	719,449,362.80
GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Gastos de funcionamiento	134,279,844.94	705,845,898.27
Servicios personales	132,090,261.51	633,678,661.64
Materiales y suministros	87,447.36	12,935,020.32
Servicios generales	2,102,136.07	59,232,216.31
Transferencia, asignaciones, subsidios y otras ayudas	-	250,000.00
Transferencias internas y asignaciones al sector público	-	-
Transferencias al resto del sector público	-	-
Subsidios y subvenciones	-	250,000.00
Ayudas sociales	-	-
Pensiones y jubilaciones	-	-
Transferencias a fideicomisos, mandatos y contratos análogos	-	-
Transferencias a la seguridad social	-	-
Donativos	-	-
Transferencias al exterior	-	-
Participaciones y aportaciones	-	-
Participaciones	-	-
Aportaciones	-	-
Convenios	-	-
Intereses, comisiones y otros gastos de la deuda pública	-	-
Intereses de la deuda pública	-	-
Comisiones de la deuda pública	-	-
Gastos de la deuda pública	-	-
Costo por coberturas	-	-
Apoyos financieros	-	-
Otros gastos y pérdidas extraordinarias	-	6,984,352.94
Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones	-	5,755,920.86
Provisiones	-	-
Disminución de inventarios	-	-
Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro y obsolescencia	-	-
Aumento por insuficiencia de provisiones	-	-
Otros gastos	-	1,228,432.08
Inversión pública	-	-
Inversión pública no capitalizable	-	-
Total de gastos y otras pérdidas	134,279,844.94	713,080,251.21
RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)	(39,430,714.21)	6,369,111.59

¹ No se incluyen: utilidad e intereses. Por esta de presentación se revelan como ingresos financieros

Elaboró

C. Angel Castillo Gamboa
Jefe del Departamento de Recursos Financieros.

Autorizó

Mtro. Isaias Rodríguez González
Encargado de Dirección General.